<sup>1</sup> «Quaeritur quarto: An possit sensus communis internus cognoscere rationes insensatas, verbi gratia rationem inimicitiae in lupo? Respondetur: Sensum internum in se producere posse speciem rei insensatae, posita cognitione sensorum velut condicione» (*Пізель Інокентій*. Вибрані твори. – Т. 2. – 595 зв. – С. 348).

<sup>2</sup> «Ex dictis colligitur: Species sensus interni esse duplicis generis: quaedam dicuntur sensatae, id est repraesentativae eorum, quae sensu aliquo percepta sunt; aliae non sensatae, id est repraesentativae alicuius rei sensibilis sub aliqua ratione, quo sensu non percipitur, ut cum ovi repraesentatur lupo sub ratione inimici. Rursus sensatarum specierum aliae sunt simplices, aliae – compositae. Ille dicuntur, quae repraesentant objecta eodem modo, quo percepta sunt, ut cum species hominis visi eundem repraesentat. Hae vero ex sensatis compositae res quidem perceptas sensu repraesentant, sed non eo modo, quo sunt perceptae verum inter se coniunctas et compositas, ut cum ex monte et auro visis imaginatio sibi repraesentat montem aureum, nunquam visum» (Там само. – 598. – С. 354, 355).

<sup>3</sup> «Distinguendum esse inter animalia perfecta, in quibus permanet imago obiecti sensibilis prius [sensu] exteriore cogniti, etiam postquam amplius praesens non est, et inter animalia imperfecta, in quibus imago obiecti sensibilis non permanet; priora omnia habent memoriam, quippe quae nihil aliud est, quam cognitio rei absentis propter illius per speciem in cerebro retentam repraesentationem “...” ... nam bruta habent memoria rerum praeteritarum et absentium, nam canis recordatur iniuriarum et beneficiorum acceptorum, cibi defossi, catulorum tali vel tali loco relictorum» (Там само. – 596, 594 зв. – С. 348, 349, 344, 345).

Кастельоте стверджує, що вони, з одного боку, були свідомі того, що фантазія, впливаючи на зовнішні чуття через уявлення, могла створювати перешкоди для їх функціонування (скажімо, наділені потужною здатністю уяви, можуть легко сконцентруватися, незважаючи на метушню повсякденного життя). З іншого боку, і це є, на думку іспанського дослідника, важливішим, *imaginativa* (тут Кастельоте посилається на німецького психолога Філіппа Лерша) закладає основу так званої у модерній психології прафантазії, або первісної фантазії, яка здійснює вплив на зовнішні функції чуття: «*concurrit et attendit*», тобто через попередньо усвідомлені або невідчуті уявлення спів-діє з ними і спрямовує з їх допомогою увагу душі на певний об'єкт <sup>1</sup>.